区级财政支出项目绩效自评报告

     项目名称： 安全生产监管监察专项经费项目
项目单位： 武汉市蔡甸区应急管理局
主管部门：       (盖章)

2020年5月
安全生产监管监察专项经费项目绩效自评报告

按照区财政局《蔡甸区财政局关于开展2019年度区级财政支出绩效自评工作的通知》（蔡财绩〔2020〕1 号）要求，武汉市蔡甸区应急管理局对2019年度安全生产监管监察专项经费项目进行了绩效评价，现将绩效评价情况报告如下：

一、项目基本情况

(一)项目概况

根据《中共武汉市蔡甸区委办公室关于印发<武汉市蔡甸区应急管理局职能配置、内设机构和人员编制规定>》的通知蔡办文〔2019〕16号文件，成立武汉市蔡甸区应急管理局，将原蔡甸区安全生产和质量技术监督执法队质量技术监督工作职能划转至蔡甸区市场监督管理局。安全生产监管监察专项经费项目主要用于安全生产监管监察专项工作等经费支出。

(二)项目预算绩效目标

1、产出目标

数量指标

查处烟花爆竹起数：83起；

打击违法行为：
1271起；

关停非法违法企业：18家；

收缴烟花爆竹：
314件；

回购烟花爆竹：
1089件；

查扣油品：49.9吨。

2、效果目标

（1）经济效益指标

违法案件降低率
：100%。

（2）社会效益指标

安全生产监管监察项目实施对社会发展所带来的直接或者间接影响情况：100%

（3）可持续影响指标

安全生产监管监察工作的可持续发展：100%

（4）服务对象满意度指标

社会公众或服务对象对项目实施效果的满意程度：80%。

二、项目绩效分析

(一)项目管理情况

1、业务管理情况

今年开展安全生产“打非治违”和联合执法行动以来，共取缔非法加油点31处，查扣非法加油车10辆、查扣油品49.9吨（其中汽车4.9吨，柴油45吨）、行政拘留18人；查处烟花爆竹违法违规经营行为3起，收缴烟花爆竹314件，排查取缔经营门店83家，回购烟花爆竹1089件。

2019年安全生产监管监察专项经费完成情况：组织开展危化品、烟花爆竹，重点对3家危化生产经营企业,46家零售经营（含票面）化工、医药企业7家开展设计复核，隐患排查风险管控、29家加油站进行了检查；查处非法烟花爆竹经营行为83起，收缴烟花爆竹314件。协调督促各地、各部门严格落实《蔡甸区安全生产打非治违专项行动工作方案》部署要求，在13个重点行业领域,打击非法违法行为1271起，关停非法违法企业18家。协调推进市区挂牌的粉尘隐患按要求完成整改。四是安全生产基础进一步夯实。安全生产隐患排查“两化体系”（标准化、数字化）运行良好，安全生产“网格化”管理体系建设工作协调推进；安全生产宣传教育活动、企业安全生产诚信承诺活动、标准化创建、优秀街乡镇创建等活动持续开展。

举办了三期企业负责人和安全管理人员培训班，培训人员362人；举办了一期烟花爆竹零售经营单位负责人培训班，培训74人；6月份开展安全生产月宣传和安全月咨询日活动，面向企业、社会宣传安全生产知识，发放宣传资料。全面提升全社会安全知识，营造浓厚安全生产氛围。

2、财务管理情况

2019年武汉市蔡甸区安全生产监管监察专项经费全年累计拨付203.47万元：其中年初预算资金203.47万元，其他资金0万元。

2019年安全生产监管监察专项经费全年累计支出 152.62万元，较项目预算203.47万元减少50.84万元，预算执行率为75%。

在财务管理上，未建立安全生产监管监察专项经费管理暂行办法，未确定安全生产监管监察专项经费的使用范围及标准，因省市未出台安全生产监管监察专项经费管理办法，所以安全生产监管监察专项经费管理方面是依照省市区出台的相关文件来执行经费支出。

(二)项目预算绩效目标的完成情况

1、产出目标完成情况

数量指标完成情况

查处烟花爆竹起数目标83起，完成83起，完成100%；

打击违法行为目标1271起，完成1271起，完成100%；

关停非法违法企业目标18家，完成18家，完成100%；

收缴烟花爆竹目标314件
，完成314件，完成100%；

回购烟花爆竹目标1089件，完成1089件，完成100%；

查扣油品49.9吨，完成49.9吨，完成100%。

2、效果目标完成情况

（1）经济效益指标完成情况

违法案件降低率目标100%，完成100%，完成率100%。

（2）社会效益指标完成情况

安全生产监管监察项目实施对社会发展所带来的直接或者间接影响情况目标100%
，完成100%，完成全年目标100%。

（3）可持续发展指标完成情况

安全生产监管监察工作的可持续发展目标100%，完成100%，完成率100%。

（4）满意度指标完成情况

社会公众或服务对象对项目实施效果的满意程度目标80%，经统计受益社会群体满意度为85%，完成率107.5%。

三、自评结论

(一)自评结论

根据上述分析，依据《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）进行自评打分，预算执行率得分为7.50 分，产出指标得分为50分，效果指标得分为40分，总计评分为97.50 分。

从总体上看，2019年安全生产监管监察专项经费项目的实施，加快推进安全发展战略，着力提升全社会安全感满意率，逐步形成政府领导、部门监管、企业负责、职工参与的良好格局，有效促进安全工作和经济效益的协调发展，安全发展。

根据上述项目完成情况分析，我局对2019年度安全生产监管监察专项经费项目绩效评价结论为：优。

(二)主要经验，存在的问题和改进措施

1、主要经验和做法

2019年全区工贸企业发生生产安全事故9起，死亡9人，完成调查处理事故案件9起。受理工伤非死亡事故举报（反映）案件4起，完成调查处理工伤事故案件4起，全年未发生一次死亡3人以上生产安全事故。水上交通和消防火灾没有发生亡人事故，没有发生有影响的群体性职业卫生事件，全区安全生产形势总体平稳。各项指标均控制在市政府目标范围内。一是齐抓共管格局逐渐形成。区、街乡（开发区）严格对照《关于进一步明确区级领导干部安全生产工作职责的通知》和《中共蔡甸区委委 蔡甸区人民政府关于推进安全生产领域改革发展的实施意见》，进一步明确区和街乡（开发区）各级领导工作职责。各专业委员会、安委会成员单位对照新修订《蔡甸区安全生产工作职责》认真履责，层层压实安全生产工作责任。二是安全生产大检查步入常态。两节、两会、清明、五一、端午、十一、军运会等重点时段、重要时期安全生产大检查步入常态。

2、存在的问题和改进措施

存在的问题

（1）相关管理制度不完善。没有明确的安全生产监管监察专项经费管理办法及支出标准和范围。

（2）安全生产监督工作有待进一步完善.主要表现在安全宣传氛围、大安全意识、群众满意度不高；区安委会成员单位沟通较少，未形成全区共享共治有效模式；企业标准管理体系有待进一步健全建立。

改进建议

    （1）制定项目工作经费使用管理办法。根据实际情况，制订安全生产监管监察专项经费管理使用办法，严格各项支出的用途和具体的操作规范，加强安全生产监管监察专项经费的核算工作，实行专款专用，充分发挥安全生产监管监察专项经费的使用效益。

（2）持续推进安全生产隐患排查治理。一是探索建立风险管控和隐患排查治理双重预防机制，构建重大危险源信息管理体系，对重点行业、区域、企业实行风险预警控制。二是贯彻落实《关于推进城市安全发展的意见》，加强城市安全风险管控，为创建安全发展示范城市打下基础。三是加强生产经营安全监管,强化建筑施工、道路交通、消防、农机、渔业等重点行业领域隐患排查治理，加大安全生产基础设施投入,加强生产安全技术指导和从业人员安全技能培训。四是加强安全生产应急救援管理。完善应急预案,强化应急队伍、应急装备、应急物资保障。充分发挥公安消防、专兼职消防队伍的主力军作用，建设“一专多能”的安全生产综合性应急救援队伍，健全安全生产应急救援管理工作机制。五是持续推进道路交通、危险化学品、消防、水上交通、建筑施工、烟花爆竹、民爆物品、非煤矿山、特种设备、船舶修造、金属冶炼、涉爆粉尘、液氨制冷、有限空间作业、城镇燃气和人员密集场所等重点行业领域安全生产专项整治。六是持续深入开展安全生产领域打非治违专项行动。
	项目支出绩效自评表

	（2019年度）

	项目名称
	安全生产监管监察专项经费

	主管部门

	实施单位
	武汉市蔡甸区应急管理局

	项目资金
（万元）

	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额

	203.47万元
	152.62万元
	10
	75%
	7.50

	其中：当年财政拨款

	203.47万元
	152.62万元
	—
	75%
	—

	      上年结转资金

	—

	—

	  其他资金

	—

	—

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	产出指标
	数量指标
	查处烟花爆竹起数
	83起
	83起
	9
	9

	打击违法行为
	1271起
	1271起
	9
	9

	关停非法违法企业
	18家
	18家
	8
	8

	收缴烟花爆竹
	314件
	314件
	8
	8

	回购烟花爆竹
	1089件
	1089件
	8
	8

	查扣油品
	49.9吨
	49.9吨
	8
	8

	质量指标

	时效指标

	成本指标

	效益指标
	经济效益
指标
	违法案件降低率

	100%
	100%
	10
	10

	社会效益
指标
	安全生产监管监察项目实施对社会发展所带来的直接或者间接影响情况

	100%
	100%
	10
	10

	生态效益
指标

	可持续影响指标
	安全生产监管监察工作的可持续发展

	100%
	100%
	10
	10

	满意度
指标
	服务对象满意度指标
	社会公众或服务对象对项目实施效果的满意程度

	80%
	85%
	10
	10

	总分
	100
	97.50

— 8 —

— 9 —